sy

Município deSantaBárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 516/2023 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 12 de junho de 2023.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 526/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 526/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 19º Reunião Ordinária, realizada no
dia 23 de maio de 2023, informamos:

1 - A Prefeitura Municipal, por meio do Departamento de Vigilância em
Zoonoses, realiza diariamente medidas para prevenção e controle do escorpionismo no
município. Todas as solicitações referentes a escorpiões são atendidas pelas equipes de
agentes. Nos últimos 12 meses (junho de 2022 a maio de 2023) a Vigilância em
Zoonoses atendeu 4 solicitações referentes a aparecimento de escorpiões no bairro Jd.
Santa Rita e foram notificados 6 acidentes no bairro no mesmo período. Todas as
ocorrências receberam a visita para inspeção e orientação da equipe da Vigilância em
Zoonoses.

2 e 3 - Esclarecemos que não há, até o momento, composto químico
considerando eficaz para tratamento de ambientes para exterminar os escorpiões,
segundo a Nota Técnica da Secretaria Estadual de Saúde
(https:/Awww.saude.sp.gov.br/resources/sucen/homepage/outros-destaques/jornada-a-
distancia/nota tecnica escorpionicida.pdf), motivo pelo qual não é realizada tal ação.

Porém, a Vigilância em Zoonoses trabalha orientando a população quanto às
medidas necessárias de manejo ambiental (vedação da rede de esgoto - ralos, caixas de
gordura, pias e tanques - vedação de frestas, eliminação de entulho e material
acumulado, entre outras) para prevenir o aparecimento de escorpiões.

4 - Foram registrados 289 acidentes escorpiônicos.
5 - Os bairros com maior incidência de solicitações e acidentes com

escorpiões nos últimos 12 meses foram: Jd. Europa IV, Parque Zabane, Nova Conquista,
C. H. Roberto Romano e Jd. das Orquídeas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL pes
Secretário Municipal de Governo

ROMERA MUNICIPAL DE|

    . BARBARA DOESTE E
À Sua Excelência o Senhor oN DATA: 12/06/2023
PAULO CESAR MONARO o HORA: 14:49 Sat desPresidente da Câmara Municipal S=e relrd Eco Pi aoeretar ia Municipal de Governo

sunto: Requer informações ace aEs dedetização de escorpiões e anindis í
«j Peçonhentos no Jardim Santa Rita de
Q Chave: OGC6E

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000